АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2024 № 329

г. Слободской

Об организации временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до

18 лет в свободное от учебы время в 2024 году

В соответствии с подпунктом 11 пункта 1 статьи 15 Федерального закона

Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 1 статьи 7.2. Закона

Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в

Российской Федерации», муниципальной программой «Обеспечение безопасности и

жизнедеятельности населения Слободского района» на 2020-2026 годы»,

утверждѐнной постановлением администрации Слободского района от 15.11.2019 №

1876, с целью развития трудовой мотивации несовершеннолетних граждан в

возрасте от 14 до 18 лет и организации их занятости в 2024 году, Администрация

Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Управлению образования администрации Слободского района

организовать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте

от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в 2024 году в не менее 126-ти детей.

2. Установить количество рабочих дней не более 5-ти.

3. Установить продолжительность рабочего времени в день:

3.1.  в свободное от учебы время в течение учебного года – 2 часа;

3.2.  в период каникул – не более 4-х часов.

2

4. Утвердить перечень профессий и видов работ для временного

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в

свободное от учебы время на 2024 год согласно приложению.

5. Руководителям общеобразовательных организаций Слободского района:

5.1. Организовать работу по организации временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы

время.

5.2. Осуществлять взаимодействие по временному трудоустройству

несовершеннолетних граждан с КОГКУ ЦЗН Слободского района.

5.3. Осуществлять приоритетное трудоустройство детей-сирот, детей,

оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей, имеющих недостатки

в психическом и (или) физическом развитии, детей, оказавшихся в экстремальных

условиях, детей, состоящих на профилактическом учѐте в органах внутренних дел,

детей, из многодетных, малообеспеченных, неполных семей, детей безработных

граждан, а также других категорий детей, нуждающихся в особой заботе

государства.

5.4. Разработать должностные инструкции для несовершеннолетних

работников, приказы об организации рабочих мест для временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы

время.

6. Установить, что работодатели, принимающие на работу

несовершеннолетних граждан, несут полную ответственность за соблюдение норм

Трудового кодекса Российской Федерации, своевременную выплату заработной

платы несовершеннолетним гражданам за фактически отработанное ими время,

обеспечение безопасных условий труда несовершеннолетних граждан.

7. Заместителю главы администрации по экономическому развитию,

имущественно - земельным вопросам, и поддержке сельхозпроизводства

Татауровой О.В. оказывать содействие в организации временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

на предприятиях и (или) у индивидуальных предпринимателей на территории

Слободского района.

3

8. Руководителю МКУ ЦБ УО Корбут Н.Л. осуществлять контроль за

целевым расходованием средств местного бюджета на временное трудоустройство

несовершеннолетних граждан.

9. Заместителю главы администрации Слободского района, начальнику

финансового управления Зориной И.Н. обеспечить своевременное финансирование

расходов на временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в

соответствии решением Слободской районной Думы от 14.12.2023 № 28/291 «Об

утверждении бюджета Слободского района на 2024 год и плановый период 2025 и

2026 годов».

10. Опубликовать постановление в информационном бюллетене органов

местного самоуправления Слободского муниципального района Кировской области

и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

администрации района по профилактике правонарушений и социальным вопросам,

начальника управления социального развития            Зязина С.В.

Глава Слободского района        А.И. Костылев

___________________________________________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОФЕССИЙ И ВИДОВ РАБОТ ДЛЯ ВРЕМЕННОГО ТРУДОУСТРОЙСТВА

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ГРАЖДАН В ВОЗРАСТЕ ОТ 14 ДО 18 ЛЕТ В СВОБОДНОЕ ОТ

УЧЕБЫ ВРЕМЯ НА 2024 ГОД

№ ВИДЫ РАБОТ

1 Благоустройство территорий (уборка, озеленение, ремонт детских и спортивных

площадок и др.)

2 Уборка прилегающей территории от снега

3 Уборка производственных и служебных помещений

4 Сельскохозяйственные работы

5 Столярные работы

6 Швейные работы

7 Реставрация библиотечного фонда

8 Делопроизводство и архивное дело

9 Оформительские работы

10 Сбор и заготовка трав, дикоросов

 ПРОФЕССИИ

1 Подсобный рабочий

2 Помощник воспитателя

3 Вожатый, помощник вожатого

4 Помощник библиотекаря

5 Помощник культорганизатора

6 Секретарь

7 Документовед

Примечание:

 ЗАПРЕЩАЕТСЯ ПРИМЕНЕНИЕ ТРУДА ЛИЦ МОЛОЖЕ ВОСЕМНАДЦАТИ ЛЕТ (в

соответствии с Перечнем тяжелых работ и работ с вредными или опасными условиями труда, при

выполнении которых запрещается применение труда лиц моложе восемнадцати лет,

утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.02. 2000 г. № 163):

 На работах, связанных с подъемом и перемещением тяжестей вручную в случае

превышения установленных норм предельно допустимых нагрузок для лиц моложе

восемнадцати лет при подъеме и перемещении тяжестей вручную

 На работах, выполняемых рабочими, занятыми работой внутри теплиц

 при работе в пригородной зоне- привитые против клещевого энцефалита

 Работы, выполняемые рабочими, занятыми на свалках бытового мусора

 Работы на высоте, выполняемые рабочими

 Дровокол

 Уборщик производственных и служебных помещений, занятый в производствах, цехах и

участках с вредными условиями труда, уборкой общественных туалетов.

Приложение

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Слободского района

от    04.03.2024  № 329

consultantplus://offline/ref=4CD20E8019E9D43EC9B843F1CA6313EAE2A60E7676818E6D412665DB0C7A35E08EBB35C674FE8DFEiEK